Los numerales



Los numerales

) cero

1 uno

2 dos

3 tres

4 cuatro
5 cinco
6 seis

7 siete
8 ocho
9 nueve
10 diez



Los numerales
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1
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4
5
6
7
8
9

=
o

cero
uno
dos
tres
cuatro
cinco
seis
siete
ocho
nueve
diez

Atencion:
¢ Cual prefieres? La foto uno o |la
foto dos?
Me queda solo un dia para
terminar el informe.
Me queda solo una hora para
preparar la comida.
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1. ¢éCual prefieres? La fotouno o la
foto dos?
2. Me queda solo un dia para
terminar el informe.
3. Me queda solo una hora para
preparar la comida.

» Uno (y demds compuestos) pierde la —o
final antes de nombres masculinos (2)
» Uno sufre cambio de género (3)
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4. Tengo dos hermanos menores.
5. Acaban de llegar dos alumnas.
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Atencion:
1. ¢éCual prefieres? La fotouno o la
foto dos?
2. Me queda solo un dia para
terminar el informe.
3. Me queda solo una hora para
preparar la comida.

» Uno (y demds compuestos) pierde la —o
final antes de nombres masculinos (2)
» Uno sufre cambio de género (3)

4. Tengo dos hermanos menores.
5. Acaban de llegar dos alumnas.

» Dos no sufre cambio de género (4, 5)




11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Los numerales

once
doce
trece
catorce
guince
dieciséis
diecisiete
dieciocho
diecinueve

veinte

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

veintiuno
veintidods
veintitrés
veinticuatro
veinticinco
veintiséis
veintisiete
veintiocho
veintinueve
treinta



Los numerales

31 treintay uno
32 treintay dos

40 cuarenta
50 cincuenta
60 sesenta
70 setenta
80 ochenta
90 noventa
100 cien

101 ciento uno
102 ciento dos



Los numerales

31
32
40
50
60
70
80
90

treinta y uno
treintay dos
cuarenta
cincuenta
sesenta
setenta

ochenta

noventa
cien
ciento uno
ciento dos

Atencion:

Solo se escribe Y entre decenas y unidades
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treintay dos
cuarenta
cincuenta
sesenta
setenta

ochenta

noventa
cien
ciento uno
ciento dos

Atencion:

Solo se escribe Y entre decenas y unidades

6. Pagué cien euros por esta
camisa.

7. Esta camisa cuesta ciento
veinte euros.




Los numerales

31
32
40
50
60
70
80
90

treintay uno
treintay dos
cuarenta
cincuenta
sesenta
setenta

ochenta

noventa
cien
ciento uno
ciento dos

Atencion:

Solo se escribe Y entre decenas y unidades

6. Pagué cien euros por esta
camisa.

7. Esta camisa cuesta ciento
veinte euros.

» Se escribe cien antes de nombres (6)
» Se escribe ciento antes de otros
numeros (7)




Los numerales

200 doscientos
300 trescientos
400 cuatrocientos

500 guinientos

600 seiscientos
700 setecientos
800 ochocientos
900 novecientos

1.000 mil



Los numerales Atencion:

8. Habia doscientos invitados en

200 doscientos la fiesta.
300 t iant 9. Habia doscientas personas en
rescientos la fiesta.

400 cuatrocientos

500 guinientos

600 seiscientos

700 setecientos

800 ochocientos

900 novecientos
1.000 mil




Los numerales Atencion:

8. Habia doscientos invitados en

200 doscientos la fiesta.
300 t iant 9. Habia doscientas personas en
rescientos la fiesta.

400 cuatrocientos

» Las centenas sufren cambio de género
500 guinientos (8, 9)

600 seiscientos

700 setecientos

800 ochocientos

900 novecientos
1.000 mil




Atencion:

Los numerales

8. Habia doscientos invitados en

200 doscientos la fiesta.
300 t iant 9. Habia doscientas personas en

rescientos la fiesta.
400 cuatrocientos » Las centenas sufren cambio de género
500 qguinientos (8, 9)
600 seiscientos

: Fijate:
700 setecientos J
800 ochocientos 1.000.000 = un millén
: 1.000.000.000 = mil millones
900 novecientos 15.000.000.000 = quince mil millones
1.000 mil 150.000.000.000 = ciento cincuenta
mil millones

1.000.000.000.000 = un billon
30.000.000.000.000 = treinta billones
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Noticias




Noticias 28 1

Noticia 1:

~ P Valor de la deuda de WOW a
S fines de 2018: (160 millones)
Ciento sesenta millones de euros
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» Porcentaje que WOW necesitaba
financiar para seguir activa:
Cincuenta y un por ciento (51%)
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» Total de pasajeros en 2018:
Tres millones y medio (3,5 millones)

» Porcentaje de pasajeros que
visito Islandia en 2018:
Treinta por ciento (30%)




Noticias

Noticia 2:

. > Porcentaje de argentinos
afectado por la pobreza en el
segundo semestre de 2018:
Treinta y dos por ciento (32%)

» Tasa de crecimiento de la
pobreza urbana en el periodo:
Seis coma tres por ciento (6,3%)

» Cuanto subio la inflacion en los
dos primeros meses de 2019:
Seis coma ocho por ciento (6,8%)




Noticias 28 1

Noticia 3:

- »Numero aproximado de victimas
S fatales/ edad de la mas joven:
Veintitrés (23) / Seis anos (6)
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» VVelocidad del tornado en el area
afectada:

Ciento setenta millas por hora (170
millas por hora)
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» Cuanto media la estela de
destruccion del tornado:

Una milla de ancho por veinticuatro
millas de largo (1 X 24)




20 | Numeros

a) La fecha de tu nacimiento (dia/mes/afio):
Respuesta personal

b) El afo en que terminaste la secundaria:
Respuesta personal

c) El aflo en que se proclamo la Republica en
Brasil:

Mil ochocientos ochenta y nueve (1189)

d) El afno en que se celebrd la Semana de Arte
Moderna en San Pablo:

Mil novecientos veintidds (1922)

e) El afio en que se firmé el Mercosur:
Mil novecientos noventa y uno (1991)
f) El afio del ultimo mundial de fuatbol

Dos mil dieciocho




Completar con —o/-a
29 ” SI necesario

a) En el siglo veintiuno ya hemos tenido muchos
conflictos entre paises.

b) Sandra vive en el nUmero noventa y uno de esta
calle.

c) Habia solamente treinta y una personas en la
charla de ayer

d) Hace un__ afo hice un__ viaje a Asia, donde
me quedé cuarenta y un__ dias.

e) El equipo uno perdio el partido, pues solo
consiguid ochenta y un__ puntos.

f) En la planta veintiuno esta el departamento de
RRHH de la empresa.



Los numerales: ordinales

primero
segundo
tercero
cuarto
quinto
sexto
sé(p)timo
octavo
noveno
décimo

119
129
130
14°
159
169
179
18°
199
20°
219

decimoprimero
decimosegundo
decimotercero
decimocuarto
decimoquinto
decimosexto
decimosé(p)timo
decimoctavo
decimonoveno
vigésimo
vigésimo primero



Los numerales:

ordinales

primero
segundo
tercero
cuarto

quinto
decimoprimero
decimotercero
vigésimo primero

vigésimo tercero



Los numerales:
ordinales

primero

segundo

tercero
cuarto

quinto
decimoprimero
decimotercero
vigésimo primero

vigésimo tercero

Usos de primero y primer:

1. Nachoy Alberto han sido el primero y
el sequndo colocados en el examen.

2. Se acabo el primer tiempo del partido
y no hubo goles.

3. Enero es el primer mes del afio y
diciembre el dltimo.

4. Eres siempre el primero en reclamar,
nunca estds contento.



Los numerales:
ordinales

primero

segundo

tercero
cuarto

quinto
decimoprimero
decimotercero
vigésimo primero

vigésimo tercero

Usos de primero y primer:

1. Nachoy Alberto han sido el primero y
el sequndo colocados en el examen.

2. Se acabo el primer tiempo del partido
y no hubo goles.

3. Enero es el primer mes del afio y
diciembre el dltimo.

4. Eres siempre el primero en reclamar,
nunca estds contento.

Con tercero y tercer pasa lo mismo:

5. El piloto tuvo problemas mecanicos y
por eso llego en tercero.

6. Este ya es el tercer mensaje que te
envio y sigo sin respuesta.



Los numerales:
ordinales

primero

segundo

tercero
cuarto

quinto
decimoprimero
decimotercero
vigésimo primero

vigésimo tercero

Usos de primero y primer:

1. Nacho y Alberto han sido el primero y
el sequndo colocados en el examen.

2. Seacabo el primer tiempo del partido
y no hubo goles.

3. Enero es el primer mes del afio y
diciembre el ultimo.

4. Eres siempre el primero en reclamar,
nunca estas contento.

Con tercero y tercer pasa lo mismo:

5. El piloto tuvo problemas mecanicos y
por eso llego en tercero.

6. Este ya es el tercer mensaje que te
envio y sigo sin respuesta.

PRIMER / TERCER - antes de sustantivo
masculino singular




2.10 |

Completar con los ordinales:

 La (5) Quinta Avenida es una de las mas
famosas de NY.

1 Mi piso estd en la (9) novena planta de
este edificio.

 Los (30) trigésimos J1.00. se celebraron
en Londres. Los (31) trigésimo primeros se
disputaron en Rio.

 El atleta tuvo problemas y llegd en (28)
vigésimo octavo lugar.

1 El libro de Toffler, La (3) Tercera Ola, fue
muy popular en los anos 80.




2.10 |

Elegir la opcion correcta:

O Mi primer empleo fue de camarero.

es el tercero.

[ Gonzalo y yo vivimos en la misma finca,
pero en pisos diferentes: él, en el primer
piso; yo, en el decimotercero.

 El equipo gano el partido final del
campeonato con un gol anotado en el
trigésimo tercer minuto del primer tiempo.

d Mi primer viaje a Brasil fue a Ubatuba.




